



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TROMBUDO CENTRAL
EDITAL Nº 006/2014

ATO 012/IOBV/006/14

DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA
ESCRITA OBJETIVA

EDITAL Nº 006/2014 DE CONCURSO PÚBLICO

O Prefeito do Município de Trombudo Central, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso Público e o Instituto o Barriga Verde, tornam público o que segue:

1. As decisões dos recursos contra as questões das provas escritas objetivas seguem no quadro abaixo:

CARGOS DE MÉDIO - CONHECIMENTOS GERAIS

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0311	Agente de Defesa Civil	25 Legislação	Alega que o hino municipal não poderia ser caracterizado como um símbolo do município, por este motivo a alternativa correta seria a letra C e não a D conforme gabarito.
Decisão INDEFERIDO			A afirmativa "D" da questão ora em análise está correta, pois encontra amparo legal na própria Lei Orgânica do Município de Trombudo Central, mais precisamente no artigo colacionado abaixo: Art. 7º - São símbolos do Município de Trombudo Central: O Brasão, a Bandeira, o Hino Municipal e outros estabelecidos em Lei Municipal. Desta forma, a questão em debate está correta e deve ser mantida. QUESTÃO MANTIDA

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - CONHECIMENTOS GERAIS

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0200	Fisioterapeuta	05 Língua Portuguesa	Alega que a Colocação Pronominal (próclise) não está no conteúdo previsto do edital, solicitando anulação da referida questão.
Decisão INDEFERIDO			Recurso indeferido o conteúdo programático prevê entre outros assuntos "pronomes", obviamente todos os conceitos referente à "pronomes" estão inclusos neste item, inclusive a colocação pronominal. QUESTÃO MANTIDA



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TROMBUDO CENTRAL
EDITAL Nº 006/2014

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0319	Contador	22 Legislação	Solicita que seja considerada correta a alternativa "B" e não a "A" conforme gabarito.
Decisão INDEFERIDO			<p>O contexto da questão ora em análise realmente está inserido no parágrafo único do artigo 5º do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Trombudo Central - Lei. 816 de 31 de outubro de 1991 - e que foi citado no cabeçalho da própria questão, na qual elenca as hipóteses em que o concurso público será de provas e títulos.</p> <p>O inciso I do referido artigo faz a exigência de concurso público de provas e títulos para o ingresso na carreira do magistério (afirmativa "c" da questão 22); Por sua vez, o inciso II deste artigo faz a mesma ressalva para os casos previstos em lei ou resolução da câmara (afirmativa "d" da questão 22); Por fim, o inciso III do artigo prevê a necessidade de concurso de provas e títulos quando o próprio edital do concurso exigir (afirmativa "b" da questão).</p> <p>Todas estas afirmativas estão corretas, de acordo com os três incisos do próprio artigo mencionado acima, o que não é o caso da afirmativa "a", que não encontra amparo legal no Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Trombudo Central, já que é uma hipótese que não foi prevista expressamente pelo legislador.</p> <p>A questão foi objetiva e cobrou do concursando que, "na estrita observância da legislação pertinente (Lei n. 816 de 31 de outubro de 1.990)", reconhecesse para qual das hipóteses ali elencadas não há previsão legal taxativa para a realização de concurso de provas e títulos.</p> <p>No mais, a afirmativa "a" diz somente: "para o provimento de qualquer vaga de profissionais da área da saúde", que, como já visto, não é uma das situações previstas pelo legislador. Para que esta afirmativa pudesse ser considerada correta, conforme solicitado pelo autor do recurso, deveria estar apresentada da seguinte forma, mas que não é o caso: "para o provimento de qualquer vaga de profissionais da área da saúde, quando o próprio edital do concurso o exigir".</p> <p>Diante destes fatos, a afirmativa "a" da questão 22 está correta e deve ser mantida.</p> <p>QUESTÃO MANTIDA</p>

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0454	Advogado	27	Solicita que a referida questão seja anulada, uma vez que o item II está correto.
Decisão INDEFERIDO			<p>A resposta da questão 27 não merece reparo. Ao contrário do afirmado nas razões do recurso, o item II está incorreto porque a competência para intervir nos municípios é dos Estados, vez que atualmente o país não dispõe de territórios federais.</p>



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE TROMBUDO CENTRAL
EDITAL Nº 006/2014

	Pelo exposto, <u>INDEFERE-SE</u> o pedido mantendo-se a questão e gabarito. QUESTÃO MANTIDA
--	--

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0454	Advogado	28	Solicita que a referida questão seja anulada, alegando que o item III está correto.
Decisão INDEFERIDO	A questão 28 não merece reparo, pois não há vedação constitucional para edição de medidas provisórias sobre matéria de direito civil, motivo pelo qual a assertiva III está incorreta. Pelo exposto, <u>INDEFERE-SE</u> o pedido mantendo-se a questão e gabarito. QUESTÃO MANTIDA		

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0004	Advogado	36	Solicita anulação da referida questão, alegando que não há alternativa que se enquadre a resposta.
Decisão INDEFERIDO	Conforme bem argumentou e explicitou o recorrente, no caso hipotético descrito na assertiva II há direito à aposentadoria pela regra do art. 3º da EC nº 47/2005. Contudo, na mencionada assertiva afirmou-se que "Marcelo" não poderia se aposentar com proventos integrais e, por isso, está incorreta. Considerando que as três assertivas estão incorretas, apenas a alternativa B responde adequadamente a questão. Pelo exposto, <u>INDEFERE-SE</u> o pedido mantendo-se a questão e o gabarito. QUESTÃO MANTIDA		

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0454	Advogado	38	Solicita que a referida questão seja anulada, ou considerada correta a alternativa A.
Decisão INDEFERIDO	A questão 38 teve a resposta adequadamente indicada. Na alternativa A afirmou-se caber mandado de segurança contra atos de gestão comercial das entidades mencionadas, contrariando o art. 1º, §2º da Lei nº 12016/2009. Nesse caso, apenas a alternativa C está correta. Pelo exposto, <u>INDEFERE-SE</u> o pedido mantendo-se a questão e gabarito. QUESTÃO MANTIDA		



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TROMBUDO CENTRAL
EDITAL Nº 006/2014

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0319-0213	Contador	34	Alegam que a referida questão não possui alternativa correta.
Decisão DEFERIDO	A questão merece ser anulada, pois o valor correto seria R\$ 13.200,00, o qual não consta em nenhuma das alternativas apresentadas. Pelo exposto, <u>DEFERE-SE</u> o pedido para anular a questão 34. QUESTÃO ANULADA		

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0371	Farmacêutico	28	Alega que a referida questão não indica qual a Lei orgânica que se trata.
Decisão INDEFERIDO	<p>Entende-se por Lei Orgânica da Saúde a Lei 8080/90, que em seu capítulo II, traz o seguinte texto:</p> <p style="text-align: center;">Dos Princípios e Diretrizes</p> <p>Art. 7º As ações e serviços públicos de saúde e os serviços privados contratados ou conveniados que integram o Sistema Único de Saúde (SUS), são desenvolvidos de acordo com as diretrizes previstas no art. 198 da Constituição Federal, obedecendo ainda aos seguintes princípios:</p> <p>I - universalidade de acesso aos serviços de saúde em todos os níveis de assistência;</p> <p>II - integralidade de assistência, entendida como conjunto articulado e contínuo das ações e serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso em todos os níveis de complexidade do sistema;</p> <p>III - preservação da autonomia das pessoas na defesa de sua integridade física e moral;</p> <p>IV - igualdade da assistência à saúde, sem preconceitos ou privilégios de qualquer espécie;</p> <p>V - direito à informação, às pessoas assistidas, sobre sua saúde;</p> <p>VI - divulgação de informações quanto ao potencial dos serviços de saúde e a sua utilização pelo usuário;</p> <p>VII - utilização da epidemiologia para o estabelecimento de prioridades, a alocação de recursos e a orientação programática;</p> <p>VIII - participação da comunidade;</p> <p>IX - descentralização político-administrativa, com direção única em cada esfera de governo:</p> <p>a) ênfase na descentralização dos serviços para os municípios;</p> <p>b) regionalização e hierarquização da rede de serviços de saúde;</p> <p>X - integração em nível executivo das ações de saúde, meio ambiente e saneamento básico;</p> <p>XI - conjugação dos recursos financeiros, tecnológicos, materiais e humanos da União, dos Estados, do Distrito</p>		



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TROMBUDO CENTRAL
EDITAL Nº 006/2014

	<p>Federal e dos Municípios na prestação de serviços de assistência à saúde da população;</p> <p>XII - capacidade de resolução dos serviços em todos os níveis de assistência; e</p> <p>XIII - organização dos serviços públicos de modo a evitar duplicidade de meios para fins idênticos.</p> <p>O veto foi apenas para como se dava, de que maneira seria essa participação da comunidade. Porém não foi excluída das diretrizes.</p> <p>Portanto, mantem-se a alternativa proposta na questão.</p> <p>QUESTÃO MANTIDA</p>
--	---

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0371	Farmacêutico	37	Alega que a resposta correta seria a letra "A" e não a "C" conforme gabarito.
Decisão INDEFERIDO	<p>Os princípios base da política de humanização contam também com o fortalecimento de trabalho em equipe multiprofissional, estimulando a transdisciplinaridade e a grupalidade, porém, humanização da assistência à saúde <i>não SIGNIFICA</i> realizar o trabalho em equipe multidisciplinar. Humanização significa valorização do usuário do serviço de saúde como sujeito de direitos, capaz de exercer sua autonomia, compreendendo-a como a possibilidade de dar condições para que o usuário seja participante. Partilhar decisões para implementar o princípio ético da autonomia dos indivíduos e da coletividade.</p> <p>Portanto, mantem-se a alternativa proposta na questão.</p> <p>QUESTÃO MANTIDA</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0200	Fisioterapeuta	34	Alega que a referida questão trata do método Kabat de Facilitação Neuromuscular Proprioceptiva e que o mesmo não consta do conteúdo previsto no edital.
Decisão INDEFERIDO	<p>O candidato não assiste razão.</p> <p>Facilitação neuromuscular proprioceptiva (PNF - proprioceptive neuromuscular facilitation) é uma abordagem de exercício fisioterapêutico que combina padrões de movimento diagonais com base funcional e técnicas de facilitação neuromuscular para desencadear respostas motoras e melhorar o controle e a função neuromuscular. Essa abordagem de exercício, amplamente usada, foi desenvolvida nas décadas de 1940 e 1950 com o trabalho pioneiro de Kabat, Knott e Voss.</p> <p>É importante reconhecer que a PNF não é apenas um método de tratamento, ao contrário, é uma ferramenta que permite a avaliação e tratamento da disfunção neuromuscular simultânea, sendo considerada, portanto, como uma prática</p>		



**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE TROMBUDO CENTRAL
EDITAL Nº 006/2014**

	<p>para Avaliação Funcional: Técnica de Avaliação Fisioterapêutica.</p> <p>Além disso, caracteriza-se como um dos Recursos Fisioterapêuticos mais utilizados pelos profissionais na área da Fisioterapia Neurológica. O método foi associado desde o começo à neuroreabilitação: em alterações no controle neuromuscular dos membros, do pescoço e do tronco.</p> <p>A PNF é um dos métodos mais utilizados pelos fisioterapeutas em todo o mundo. Saber trabalhar com essa modalidade de terapia é quase uma obrigação aos profissionais que trabalham com Neurologia. (Fisioterapia Neurológica conforme conteúdo do edital)E devido à sua popularidade, o método Kabat sempre é abordado nos projetos pedagógicos de cursos de graduação e pós-graduação em Fisioterapia. Concluindo, todos os fisioterapeutas já tiveram contato com este Recurso Terapêutico.</p> <p>REFERÊNCIAS</p> <ol style="list-style-type: none">1. ALENCAR, Roselene Ferreira de et al. Facilitação Neuromuscular Proprioceptiva em tatame na re aquisição de funções na lesão medular. Rev Neurocienc, São Paulo, v. 3, n. 19, p.512-518, nov. 2010.2. CARSTEN SCHÄRFER (Org.). International Proprioceptive Neuromuscular Facilitation Association. Disponível em: <http://www.ipnfa.org/index.php?id=113>. Acesso em: 08 ago. 2014.3. KOFOTOLIS, N et al. Proprioceptive neuromuscular facilitation training induced alterations in muscle fibre type and cross sectional area. 2005. Disponível em: <http://www.bjsportmed.com/cgi/content/full/39/3/e11>. Acesso em: 08 ago. 2014.4. MENINGRONI, Paula et al. Irradiação contralateral de força para a ativação do músculo tibial anterior em portadores da doença de Charcot-Marie-Tooth: efeitos de um programa de intervenção por FNP. Revista Brasileira de Fisioterapia, São Carlos, v. 3, n. 5, p.438-443, out. 2009. <p>QUESTÃO MANTIDA</p>
--	--

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0200	Fisioterapeuta	40	Alega que a referida questão deve ser anulada pois na alternativa II é verificada a ambiguidade do sentido.
Decisão DEFERIDO	Assiste razão a candidata. A elaboração do texto na referida questão pode levar à ambiguidade. QUESTÃO ANULADA		



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE TROMBUDO CENTRAL
EDITAL Nº 006/2014

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0056	Odontólogo do PSF	31	Alega que a alternativa correta da referida questão é a letra "A" e não a "B" conforme gabarito.
Decisão INDEFERIDO	<p>Não assiste razão o candidato.</p> <p>De acordo com a Portaria 648 de 2006, anexo I item 2 - Atribuição específica Do Cirurgião Dentista:</p> <p>I - realizar diagnóstico com a finalidade de obter o perfil epidemiológico para o planejamento e a programação em saúde bucal;</p> <p>II - realizar os procedimentos clínicos da Atenção Básica em saúde bucal, incluindo atendimento das urgências e pequenas cirurgias ambulatoriais;</p> <p>III - realizar a atenção integral em saúde bucal (promoção e proteção da saúde, prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação e manutenção da saúde) individual e coletiva a todas as famílias, a indivíduos e a grupos específicos, de acordo com planejamento local, com resolubilidade;</p> <p>IV - encaminhar e orientar usuários, quando necessário, a outros níveis de assistência, mantendo sua responsabilização pelo acompanhamento do usuário e o segmento do tratamento;</p> <p>V - coordenar e participar de ações coletivas voltadas à promoção da saúde e à prevenção de doenças bucais;</p> <p>VI - acompanhar, apoiar e desenvolver atividades referentes à saúde bucal com os demais membros da Equipe de Saúde da Família, buscando aproximar e integrar ações de saúde de forma multidisciplinar.</p> <p>VII - contribuir e participar das atividades de Educação Permanente do THD, ACD e ESF;</p> <p>VIII - realizar supervisão técnica do THD e ACD; e</p> <p>IX - participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado funcionamento da USF.</p> <p>BRASIL, M.S. PORTARIA Nº 648/GM DE 28 DE MARÇO DE 2006.</p> <p>Falta resposta</p> <p>QUESTÃO MANTIDA</p>		

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0201	Turismólogo	35	Alega que a referida questão deve ser anulada pois a alternativa "B" é inadequada.
Decisão INDEFERIDO	<p>Trata-se de questão cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e ideias, usando de exclusão de alternativa. E embora o candidato tenha interposto recurso no sentido, ponderamos os seguintes aspectos.</p> <p>ASPECTO 1 - A alternativa esperada como resposta ao enunciado da questão é "B".</p>		



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE TROMBUDO CENTRAL
EDITAL Nº 006/2014

	<p>ASPECTO 2 - Conforme dados do IBGE, relativos a 2009, são 39 municípios que compõem a Macrorregião Vale do Itajaí, a saber:</p> <p>Agrolândia, Mirim Doce, Agronômica, Petrolândia, Apiúna, Pomerode, Ascurra, Pouso Redondo, Atalanta, Presidente Getúlio, Aurora, Presidente Nereu, Benedito Novo, Rio do Campo, Blumenau, Rio do Oeste, Braço do Trombudo, Rio do Sul, Chapadão do Lageado, Rio dos Cedros, Dona Emma, Rodeio, Doutor Pedrinho, Salete, Gaspar, Santa Terezinha, Ibirama, Taió, Imbuia, Timbó, Indaial, Trombudo Central, Ituporanga, Vidal Ramos, José Boiteux, Vitor Meireles, Laurentino, Witmarsum, Lontras.</p> <p>Nenhum destes municípios é banhado por praias do oceano Atlântico, muito menos há domínios de rochas escarpadas predominantes na região referida pela questão.</p> <p>E pelas explicações e considerações supracitadas, o nosso parecer é pelo INDEFERIMENTO do recurso em questão.</p> <p>QUESTÃO MANTIDA</p>
--	--

Inscrição	Cargo	Questão	Alegação
0201	Turismólogo	36	Alega que a resposta correta da referida questão não deve ser a opção "D" conforme gabarito.
Decisão DEFERIDO	<p>Trata-se de questão cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e ideias, usando de exclusão de alternativa. E embora o candidato tenha interposto recurso no sentido, ponderamos os seguintes aspectos.</p> <p>ASPECTO 1 - As considerações do candidato procedem. A utilização do verbo "prescindir" se faz inadequado ao comando da questão uma vez que o mesmo sugere a "exclusão, a recusa" de algo no processo descrito.</p> <p>ASPECTO 2 - Optamos pela anulação da presente questão.</p> <p>E pelas explicações e considerações supracitadas, o nosso parecer é pelo DEFERIMENTO do recurso em questão.</p> <p>QUESTÃO ANULADA</p>		

Trombudo Central, 11 de agosto de 2014.
SILVIO VENTURI
Prefeito Municipal